Dum haec aguntur, quodam tempore, cum se sanctus Felix sopori
 dedisset, hanc uisionem uidisse fratribus narrauit dicens : « Vidi locum
 terribilem, fratres karissimi, splendore munitum, diuersis floribus
 adornatum, florum et aromatum suauitate miri odoris conlocatum,
 35 tabernacula auro gemmisque insignibus constructa. Vidi quinque agnos
 sine macula mundos, candore splendidos, in eorum atriis lilia depascere.
 Dum hanc mirabilem uirtutem intuitus essem, audiui uocem terribilem
 mihi dicentem : 'Euge, euge, serui boni et fideles ; quia supra pauca
 fideles fuistis, supra multa uos constituam. Intrate in gaudium Domini
 40 uestri, Hyrenaei discipuli, satiamini cum fratribus uestris.' » Dum haec
 tam praeclara narratione Felicis inuicem sermocinarentur, repleti Spiritu
 sancto Fortunatus et Achilleus aiunt : « Gloria tibi, Domine Iesu Christe,
 lumen aeternum, splendor gloriae angelorum, totius caeli et terrae Deus,
 quod nos per seruum tuum Felicem laetificare dignatus es, et nobis
 45 indignis promissionem tuam non fraudasti. Spiritum sanctum reple nos
 uisceribus nostris ut digne sequi passionem tuam possimus. Dignos nos
 esse iubeas tua muneris gratia, quos tui uerbum adnuntiantes praeuios

esse fecisti. Nihil ex nobis aliquid posse dinoscitur, nisi tu es, Domine,
qui donas nobis, tuaque benedictione et uirtute muniti contra hostis
50 *insidias et inimici iacula possimus resistere. »*

*Et, completa oratione, ecce quidam ex fratribus a Ferreolo et
Ferruptione beatissimis huiusmodi scripta protulit relegenda : "Dominis
piissimis et in Christo fratribus Felici, Fortunato et Achilleo, Ferreolus et
55 Ferruptione in Domino salutem. Qui moderatur saecula et disponit totius
mundi suffragia, quibus alimur, sustentamur et sumus, per se quidem
inspiramenta uiuificat, sed seruis suis ad inuitationem bonae confessionis
archana sui pectoris non negauit. Cum uigilatam noctem me sopori
dedissem, uidi reuolutam caeli paginam ac quinque coronas nimio
60 splendore, auro gemmisque insignibus adornatas, sydereo fulgore
gemmantas, singulis angelorum manibus detentas, et signum crucis in
medium deportabant. Quod dum admirarer, audiui uocem terribilem mihi
dicentem : 'Venite, Hyrenei discipuli, percipite promissum Patris uobis
paratum, ut, quia fecistis uoluntatem Dei in terris, pariter percipiatis
65 promissum Patris in caelo'. Viri sanctissimi, fratres, quod nos Dominus
ad martyrii coronam inuitat, confortemur et oremus et uigilemus spiritu
feruentes, ut non diabolus ueniens furetur thesaurum nostrum." Ad haec,
Felix Ferreolo et Ferruptioni quae uiderat per scripta narrauit. Sicque
factum est ut diebus ac noctibus, psalmis et hymnis indesinenter
Dominum Iesum Christum laudarent aeternum.*

70 *Nunc igitur, ad eorum uenerandam passionem ueniamus. Eodem
tempore quidam uir, Claudius nomine, ex ciuitate Vesuncense ad
Cornelium ducem exercitus Aureliani imperatoris Valentiam ueniens, cum
audisset quod in sanctis Dei, id est Felicem presbyterum, Fortunatum et
Achilleum rabiem suam taliter exercuerat, de Ferreolo et Ferruptione ei
75 narrare coepit, dicens: "Sunt huiusmodi duae personae in ciuitate nostra
per quos iam medius populus uestrae religionis cultui auersus est, et colunt
deum qui ab hominibus crucifixus est. Etiam ancillulam uestram coniugem
meam huiusmodi seducentes christianam fecerunt. Virginibus suadent ne
nubent. Deorum nostrorum dispectio tam grauiter subleuata est ut nullus
80 eos deos esse iam dicat, nec sacrificia uel tura, quod est placabile diis
nostris, propter eos ullus offerre praesumat. Non solum quod eis placari
prohibent, sed et malleis ea confringere praesumant." Quo audito,
Cornelius ait : "O inuictissimi dii, ut quid uirtutes uestrae ad nihilum
rediguntur, ut iam nullus locus sit ubi dispectio uestra per huius
85 christianitatis titulum non subleuetur ? Ut quid, frater Claudi, agamus,
si diis patrum nostrorum non succurrimus ? Paene omnis terra se ad*

Christum tradere habet. Ut quid tam terribile est signum illius Christi crucifixi, ut ante eum dii nostri tabescant et nobis metum inferant ? Sed nec lex illa christianorum aliquando commixti potest legibus deorum nostrorum. Sed accipe litteras et accede ad locum et huius legis doctores diuersis poenis interfice, ut ceteri metum habeant."

Claudius respondens ait : "Quae dictis iubes factis probabo." Et acceptas litteras nequissimi Cornelii, Vesuncensem ingreditur urbem, ac sanctum Ferreolum presbyterum et Ferruccionem diaconum corripit praecepit. Qui in cripta paruula latebram fruebant, sed Christum publice populis praedicabant. Quos comprehensos, ait : "Sacratissimorum principum praecepta sanxerunt quod aut sacrificetis diis, aut diuersis modis uos interficiam poenarum ut ceteri metum habeant. Quod si sacrificare diis nostris uoueritis, ex aerario publico remuneratos uos largissime incolumes abire dimittam". Tunc Ferreolus et Ferruccio, aspicientes in caelum, uexillum crucis in fronte affixum, dixerunt : "Ecce nos paratos. Quod tibi pater tuus diabolus dictauerit fac. Nos autem in nomine Domini nostri Iesu Christi semper speramus, et quamlibet nos diuersis poenarum cruciatibus adfligatis, ipsum redemptorem et reparatorem uitae nostrae, in illo credentes, cum Christo semper erimus. Nam pecunia tua tecum sit in perditione. Nobis sufficit unum Deum colere."

Tunc Claudius eos ad trocleas extendi et flagellis caedi iussit. Et cum flagellarentur, nihil dolorum sentiebant, sed qui semper protegit suos, dum carnali poena pati uiderentur, angelicum habitum et uirtutem terribilem in uultibus resplendebant. Quod uidentes populi mirabantur. Deinde reclusos eos in carcere, in crastino eos sibi praesentari iussit, et ait : "Sacrificatis diis an non ?" Ferreolus et Ferruccio dixerunt : "Non sacrificamus, sed nec a bona Christi confessione recedere optamus." Tunc carnifex, ira et furore magno repletus, linguas eis amputari iussit. Illi magis accipiebant organum spiritale ad confortandos fratres, ad praedicandum Verbum ueritatis et uitae. Dicebant enim : "Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum." Et ad Claudium conuersi dicebant : "Si dii tui possunt facere sine languis homines loqui, cum ipsi nec loqui possint nec audire ? Sed respice in nos et conuertere et baptismi in ablutione perfundere. Ex toto corde crede Christo et indulgentiam peccatorum mereberis."

Tunc Claudius ira et magna furore repletus acutissimas subulas XXX^a uni et XXX^a alteri, tam in manibus et in pedibus, siue in pectore uel inter

omnia internodia malleis ferreis in eos transfigi iussit. Et hoc in omnibus,
sicut ros qui de caelo descendens, magis eis refrigerium quam dolorem
praestabat, sed cum dolore nihil sentirent et cum uerbis superarent. Tunc
130 Claudius eos percuti iussit. Quos percussos, tantus odor suauitatis et miri
obumbrari. Tunc Christiani nocte sublata corpora eorum in eadem cripta
eos sepelierunt ubi semper orationes psalmis et hymnis cotidie Domino
gratias agebant, intercessuri pro nobis ad Dominum. Quos imitari non
possumus uel ex parte, eorum martyrium declaramus, quod et piissimis
135 aspectibus uestris credidimus indicandum.

Acta sunt haec circa sanctos Dei Ferreolum presbyterum et
Ferruccionem diaconum XVI Kalendas Iulii, regnante Domino nostro
Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

R = BHL 2903b (Rouen, BM, U 42)

P = BHL 2896b (Paris, BNF, lat. 5306)

AS = BHL 2903 (Acta Sanctorum)

add. = addidit, addidi om. = omisit scr. = scripsi

Pour les lignes 1 à 69, texte établi à partir de R, souvent corrigé d'après P. Apparat non exhaustif, nombre d'anomalies de R ou de P ont été omises. – Pour les lignes 70 à 138, texte de R (mieux conservé) ; corrections inspirées en partie de AS.